[image: герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕИНГАШСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2024                                  пгт Нижний Ингаш                                           № 25

О создании комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга

     На основании ст. 2 Федерального закона от 14.01.93 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», Постановления администрации Нижнеингашского района от 09.01.2024 № 07 «Об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга», руководствуясь ст., ст. 22, 39 Устава муниципального образования Нижнеингашский район Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать комиссию по рассмотрению обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга, в составе согласно приложению 1.
2. Утвердить положение о работе комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга, согласно приложению 2.
3. Постановление разместить на официальном сайте администрации Нижнеингашского района.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы района Д.Ю. Герцеву.

Глава района                                                                                      П.А. Малышкин

Приложение 1                                                                   к постановлению администрации                                                                   Нижнеингашского района                                                                   от 22.01.2024 № 25

СОСТАВ
[bookmark: _Hlk156400134]комиссии по рассмотрению обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга

	Герцева Дарья Юрьевна

	- заместитель Главы Нижнеингашского района, председатель комиссии;

	Мельникова
Кристина Сергеевна

Члены комиссии:

Журбенко
Виктор Николаевич

Чернышенко
Екатерина Валентиновна

Павлюченко
Юлия Владимировна

Морозов
Александр Васильевич

	- главный специалист отдела по делам культуры, молодежи и спорта администрации района, секретарь комиссии;

- заместитель Главы Нижнеингашского района

-  заместитель Главы Нижнеингашского района;

- начальник отдела по делам культуры, молодежи и спорта администрации Нижнеингашского района;
- военный комиссар Иланского и Нижнеингашского районов (по согласованию);

Приложение 2                                                                   к постановлению администрации                                                                   Нижнеингашского района                                                                   от 22.01.2024 № 25

ПОЛОЖЕНИЕ
 О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ОБРАЩЕНИЙ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ НИЖНЕИНГАШЦЕВ, ПОГИБШИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ВОИНСКОГО И СЛУЖЕБНОГО ДОЛГА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.	 Комиссия по рассмотрению обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга (далее - Комиссия) является постоянным коллегиальным, межотраслевым органом, созданным с целью упорядочения процедуры увековечения памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга, рассмотрения обращений об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга.
Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральным и краевым законодательством, Постановлением администрации Нижнеингашского района от 09.01.2024 № 07 «Об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга», настоящим Положением.

2. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ОБРАЩЕНИЙ ОБ УВЕКОВЕЧЕНИИ ПАМЯТИ НИЖНЕИНГАШЦЕВ, ПОГИБШИХ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ВОИНСКОГО И СЛУЖЕБНОГО ДОЛГА
2.1. Обращения об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга вправе вносить граждане, коллективы организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения, а также органы государственной власти и местного самоуправления (далее - инициатор).
2.2. Обращение об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга направляется на имя Главы Нижнеингашского района.
2.3. В обращении об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга должны быть указаны форма увековечения, предполагаемое место установки объекта увековечения. К обращению должны быть приложены следующие документы:
историко-биографическая справка;
документы, подтверждающие факт проживания или деятельности погибшего на территории Нижнеингашского района;
согласие родственников или иных близких лиц погибшего на увековечение в предлагаемой форме;
сведения о предполагаемом месте установки объекта увековечения с обоснованием его выбора;
документ, подтверждающий согласие собственников объекта недвижимости, не являющегося муниципальной собственностью, на установку на нем объектов увековечения памяти, в случае если увековечение памяти осуществляется в форме установки объектов увековечения памяти;
проектное предложение объекта увековечения памяти, включающее эскиз, наименование, текстовое описание (в случае установки мемориальной доски) или подробное описание концепции объекта увековечения памяти (далее - концепция) (в случае установки памятника или памятного знака).
2.4. После получения обращения инициатора в течение пяти рабочих дней копии обращения и приложенных документов направляются для рассмотрения в Комиссию.
2.5. Рассмотрение обращения об увековечении памяти осуществляется Комиссией не позднее десяти рабочих дней со дня поступления обращения.
2.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления обращений.
Заседание Комиссии является легитимным, если в нем принимает участие не менее 2/3 членов от общего состава Комиссии.
Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим.
[bookmark: P196]2.7. Непредставление одного из перечисленных в пункте 2.3 настоящего Положения документов является основанием для возврата Комиссией обращения инициатору. Инициатор имеет право повторно обратиться в Комиссию по тому же вопросу, предоставив полный пакет документов.
2.8. Основанием для отказа в увековечении памяти погибшего является не соответствие критериям, установленным п.3 Постановления администрации Нижнеингашского района от 09.01.2024 № 07 «Об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга».
2.9. В результате рассмотрения обращения об увековечении памяти Комиссия принимает решение в форме заключения.
2.10. Заключение об увековечении памяти в течение десяти рабочих дней с даты его подготовки направляется Главе района.
2.11. Решение об увековечении памяти Нижнеингашцев, погибших при исполнении воинского и служебного долга принимается Главой района с учетом заключения Комиссии, оформляется в виде постановления администрации Нижнеингашского района (далее – Постановление). Приложением к Постановлению является проект эскиза, текстового описания или концепции объекта увековечения памяти.
2.12. О принятом решении Комиссия информирует инициатора обращения, родственников или иных близких лиц погибшего в течение трех дней с момента принятия Постановления.

								Главе Нижнеингашского района
								П.А.Малышкину

	Я, __________________________________, __________________________
                           (ФИО) 							(степень родства) погибшего при исполнении воинского (или служебного) долга ______________
____________________________________________________________________				(ФИО, дата рождения погибшего)
даю свое согласие на увековечение памяти _______________________________
									(ФИО погибшего)
в форме размещения таблички с его именем на стенде «ВЕЧНАЯ ПАМЯТЬ Нижнеингашцам, погибшим при исполнении воинского и служебного долга».

__________________________________________________________________
Фамилия, имя, отчество – полностью.  Подпись

____________________________
Дата

image1.jpeg